PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 06 de marco de 2026.

Oficio n°® 2346/26 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 28/2026

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 28/2026, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n2 082/2026-GP, de 4 de fevereiro de 2026, dessa Casa de Leis, sobre o Contrato n® 246/2024, referente as
obras de drenagem no Bairro Jardim S3o Luiz / Trés Pinheiros, diante da paralisagdo, descumprimento de
cronograma, recorréncia de alagamentos e impactos diretos a populagdo, remetemos a manifestacdo da Secretaria
Municipal de Obras, por meio do Memorando n® 10980, de 20 de fevereiro de 2026, e da Diretoria de Licitagdes e
Contratos, subordinada a Secretaria Municipal da Administragdo e Recursos Humanos, por meio do Memorando n
914454, de 4 de margo de 2026.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMOB / DIRETORIA DE SANEAMENTO E

Emitente: INFRAESTRUTURA HIDRICA Data: 20/02/2026
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 10980/2026

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 28/2026

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 28/2026

Em atendimento ao Requerimento n® 28/2026, que solicita informagbes acerca do Contrato n°
246/2024, referente as obras de drenagem no bairro Jardim S&o Luiz / Trés Pinheiros, passamos a
prestar os esclarecimentos nos seguintes termos:

Pergunta 1.

Os recursos financeiros vinculados ao Contrato n° 246/2024, no valor de R$ 4.260.336,11,
permanecem integralmente disponiveis, empenhados e assegurados no or¢amento municipal? Em
caso negativo, informar valores, datas e justificativas.

Resposta:

Sim. Os recursos permanecem disponiveis e foram devidamente designados para a elaboragdo de
nova licitacdo para o mesmo objeto, a qual se encontra em andamento.

Pergunta 2.

Houve qualquer pagamento, medicao, liquidagdo ou repasse financeiro a empresa Oeste Capital
Engenharia LTDA? Se sim, discriminar valores, datas, servi¢os efetivamente executados e percentuais
de avanco fisico da obra.
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Resposta:

Nao.

Pergunta 3.
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Qual o atual status formal do contrato? (ativo, suspenso, paralisado, em processo de rescisdo ou
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rescindido).

Resposta:

Realizado o pedido de rescisao contratual.

Pergunta 4.

A paralisacdo da obra foi formalmente autorizada pela Administragdo? Se sim, indicar o ato
administrativo, fundamento legal e prazo concedido.

Resposta:

N&o houve paralisacdo da obra, uma vez que a empresa contratada ndo iniciou a execugdo dos
servigos, apesar da emissdo da ordem de servigo.

Pergunta 5.

Quais penalidades administrativas ja foram aplicadas a contratada, considerando as trés notificacdes
emitidas por descumprimento de cronograma? Informar se houve multa, adverténcia, glosa, abertura
de processo sancionador ou declaracao de inidoneidade.

Resposta:

Foi solicitada a Administracdo a abertura de processo administrativo qual tramita com pedido de multa
no valor de 85.206,72 e impedimento de licitar e contratar com a Administragdo pelo prazo de 2 anos.

Pergunta 6.

Existe processo administrativo de penalizagdo em curso contra a empresa? Caso afirmativo, informar
numero do processo, fase atual e prazo estimado para concluséo.

Resposta:

Processo Administrativo 26076/2025, encontra-se sob analise no setor de penalizages, podendo ser
consultado para demais informacdes.

Pergunta 7.

Foi avaliada a possibilidade de resciséo contratual por inexecucdo parcial ou total, conforme previsto
na Lei n® 14.133/2021? Em caso negativo, justificar tecnicamente.
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Resposta:

Sim.
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Pergunta 8.

Ha cronograma atualizado para retomada imediata das obras de drenagem, especialmente na Rua
Egito e entorno do Supermercado Polaco? Informar datas precisas.

Resposta:

N&o hé& contrato vigente para o objeto, encontrando-se em elaborag¢éo nova licitacao.

Pergunta 9.

Caso a empresa ndo retome a obra, existe planejamento para nova licitacdo, contratacdo emergencial
ou execucdo direta, de modo a evitar maior prejuizo a populagéo?

Resposta:

Conforme respostas apresentadas nas Perguntas 1 e 8.

Pergunta 10

Quais medidas emergenciais estdo sendo adotadas atualmente para mitigar os alagamentos
recorrentes, enquanto a obra definitiva ndo é executada?

Resposta:

Esta sendo realizada manutencao corretiva/ preventiva até que seja licitado novo contrato

Pergunta 11

Outras ruas do Jardim S&o Luiz / Trés Pinheiros estdo contempladas no escopo original do contrato?
Se sim, informar quais e o impacto da paralisagdo nessas localidades.

Resposta:

O nome das ruas a serem contempladas pelas obras podem ser conferidas nos documentos da
licitacéo a ter numeracéao indicada ao final do processo licitatério, ainda em fase de montagem.

Pergunta 12
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Quando, de forma objetiva e definitiva, a populacéo do Jardim S&o Luiz podera contar com a solugéo
do problema de drenagem, considerando o atual cenario administrativo, contratual e orcamentario?
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Resposta:

Tendo o objeto do contrato ( ainda em fase de montagem de licitagdo) sido executado em
conformidade com a necessidade do local, a previsdo de finalizacdo de todas as obras é em 2027,
para que a regido se encontre em condicdes adequadas e sem apresentacdo de problemas de
drenagem.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 10.980/2026
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 28/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=37461550-c2f7-4bbd-ba22-eb138e2fc1a7
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
37461550-c2f7-4bbd-ba22-eb138e2fc1a7

Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/03/2026 é(sao) :

IVATAN BATISTA DOS REIS (Signatario) - CPF: ***70675960** em 03/03/2026 13:49:00 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN (Signatario) - CPF: ***41971996** em 03/03/2026 14:11:58 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO CARDOSO NEVES (Signatério) - CPF: ***41163984** em 04/03/2026 9:21:35 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMAD / DILC - DIRETORIA DE LICITACOES E

Emitente: Data: 04/03/2026

CONTRATOS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS = Numero:

LEGISLATIVOS. 14454/2026
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 28/2026
Prezados(as),

Em atencéo ao MI n® 14276/2026, que solicita informag8es para subsidiar resposta ao Requerimento
n° 28/2026, de autoria do Vereador Bosco Foz, apresentam-se as seguintes consideracoes.

Verifica-se que houve manifestacdo da Secretaria Municipal de Obras por meio do MI n°® 10980/2026,
no qual foram respondidos os questionamentos apresentados, tendo sido direcionada a Diretoria de
LicitacBes e Contratos a resposta ao item n° 6, nos seguintes termos:

“6. Existe processo administrativo de penalizacdo em curso contra a empresa? Caso
afirmativo, informar nimero do processo, fase atual e prazo estimado para conclusdo.”

Resposta

Foi instaurado o Processo Administrativo n°® 26076/2025, destinado a apuragdo de descumprimento
contratual por parte da empresa OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA, assegurando-se, durante
toda a instrucao processual, o exercicio do contraditorio e da ampla defesa.

O referido processo foi regularmente concluido mediante Decisdo de Sang¢do Administrativa, publicada
no Diario Oficial n°® 5.328, de 14 de outubro de 2025, por meio da qual foram aplicadas, com
fundamento no art. 156 da Lei n® 14.133/2021, as seguintes penalidades:

* Multa no valor de R$85.206,72 (oitenta e cinco mil, duzentos e seis reais e setenta e dois
centavos), correspondente a 2% sobre o valor total do Contrato n° 246/2024, em razdo de
inexecucdo parcial do objeto contratual;

» Impedimento de licitar e contratar com a Administragdo Publica direta e indireta do Municipio de
Foz do Iguacu pelo prazo de 2 (dois) anos.

A empresa foi regularmente notificada da decisao e nao interpds recurso no prazo legal, motivo pelo
qual operou-se o transito administrativo da decisao sancionatoéria.

Concluidas todas as fases processuais e diante da auséncia de pagamento voluntario da multa

aplicada, os autos foram encaminhados a Secretaria Municipal da Fazenda, para adogdo das
providéncias cabiveis, incluindo eventual inscricdo em divida ativa e posterior cobranca judicial.

Dessa forma, ndo h& processo administrativo de penalizagdo em curso, uma vez que o referido
procedimento encontra-se definitivamente encerrado na esfera administrativa.

Respeitosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 14.454/2026
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 28/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
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e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/03/2026 é(so) :

LEANDRO RIBEIRO VARGAS (Signatario) - CPF: ***63810999** em 04/03/2026 14:34:03 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

LARISSA FERREIRA (Signatério) - CPF: ***69692212** em 04/03/2026 16:21:37 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 2.346/2026
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 28/2026
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